
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 58 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PIANO DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA – PLESSI SITI IN COMUNI 
MONTANI DA MANTENERE IN DEROGA – SCUOLA PRIMARIA DI VILLETTE. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting, i componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 86-16741 del 03.11.2020 
“D.Lgs.112/1998. Atto di indirizzo e criteri per la programmazione e la definizione del 

piano regionale di revisione e dimensionamento della rete scolastica e del Piano 
Regionale di programmazione dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado. 

Anno scolastico 2021-2022”, trasmessa con nota PEC del 06.11.2020 dalla Provincia 
del Verbano Cusio Ossola, acquisita al prot. n. 3438 del 06.11.2020; 

• Visto l’elenco dei plessi per cui è stato richiesto il mantenimento in deroga per l’A.S. 
2021/2022 e dato atto che vi rientra il plesso scolastico della scuola primaria di 
Villette;  

• Preso atto che gli atti di pianificazione dei comuni devono essere trasmessi alla 
Provincia di riferimento che provvederà alla successiva trasmissione alla Regione;  

• Visto quanto disciplinato dal predetto atto di indirizzo: “(…omissis…) possono essere 
mantenuti attivi, in deroga, i plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni 
montani (…omissis…):  

- (…omissis…)  

- di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse 
con minimo di 8 e massimo di 18 alunni;  

- (…omissis…)”;  

• Ribadito che: relativamente alla scuola primaria di Villette l’offerta formativa è fornita 
dal plesso di scuola primaria, il cui codice è VBEE80410Q, ivi esistente e sito in Via G. 
Pastore; 

• Rilevato che lo stesso è ospitante una pluriclasse che da anni con continuità assicura 
agli alunni il servizio di scuola elementare statale superando così le difficoltà, specie 
nei mesi invernali, di trasporto alunni, oltre a rappresentare, nel territorio montano, 
una rilevante possibilità di aggregazione e socializzazione;  

• Considerato che, il Comune ha sempre ritenuto importante la scuola presente sul 
territorio, anche tenuto conto della conformazione geografica del comune e cercando 
di potenziare l’aspetto della previsione di miglioramento dei progetti didattici e della 
sicurezza;  

• Evidenziato che, sono stati considerati i criteri indicati dall’atto di indirizzo regionale in 
materia di contesto, sostenibilità ed efficacia; 

• Ritenuto di continuare l’esperienza della Scuola Primaria, richiedendo il mantenimento 
in deroga del plesso della scuola primaria di Villette; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi 
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs.267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica; 

• Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni di cui in premessa di confermare, anche per l’anno scolastico 
2021/2022, il mantenimento in deroga del plesso scolastico della Scuola Primaria del 
Comune di Villette, codice VBEE80410Q ricompreso nell’I.C. A. Testore di Santa Maria 
Maggiore; 



2. Di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Istruzione della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola; 

3. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, e tenuto 
conto dei tempi di trasmissione alla Provincia, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000.  
 

************ 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18 novembre 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  541  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 18 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 06 novembre 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 06 novembre 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 06 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 18 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti  


